
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-118

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Giugno il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI PER SERVIZI DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI GENOVA AI SENSI DELL’ART. 
63 C. 5 DEL D.LGS 50/2016 CIG ZD72414B23

Adottata il 19/06/2018
Esecutiva dal 19/06/2018

19/06/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA
20/06/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-118

OGGETTO AFFIDAMENTO RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI PER SERVIZI DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI GENOVA AI SENSI DELL’ART. 63 
C. 5 DEL D.LGS 50/2016 CIG ZD72414B23

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001
- la Convenzione istitutiva della Stazione Unica Appaltante Comunale con atto a rogito Dottor Vin-
cenzo Del Regno Segretario Generale del Comune di Genova in data 18 settembre 2012 Rep. 
n.67397, prorogata in ultimo in data 23 dicembre 2015;

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2015-152.2.0.-256 veniva indetta procedura aperta per “la sele-
zione di un broker per l’affidamento del servizio in materia assicurativa ai fini del rinnovo delle po-
lizze assicurative del Comune di Genova e di altre Società partecipate”;

il bando di gara prevedeva l’opzione di affidare nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi 
analoghi già affidati all’aggiudicatario per una durata massima di un’ulteriore annualità, quantifi-
cando il valore dell’affidamento, compresa l’opzione di un’ulteriore annualità, in Euro 595.344,68; 

i servizi di cui alla Relazione tecnica-illustrativa contenuta nel progetto comprendono:
- analisi e studio diretti all’individuazione dei rischi, verifica dell’adeguatezza delle coperture at-
tualmente in essere presso gli Enti/Aziende appaltanti ed eventuale redazione di proposte di modifi-
ca (es: monitoraggio dei costi delle coperture, analisi del rapporto Sinistro/Premio, valutazione co-
sti/benefici, esame delle risorse impiegate nella gestione in relazione alla qualità dei servizi offerti, 
ecc.)
- elaborazione statistiche sinistri ed evidenziazione di eventuali problematiche rilevate, anche con 
riguardo ad eventuali sinistri in Sir;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- redazione di una relazione dettagliata, con cadenza almeno semestrale ed in ogni caso in tempo 
utile per il rinnovo delle assicurazioni in scadenza sulle coperture assicurative esistenti, con eviden-
ziazione di eventuali rischi non assicurati, innovazioni legislative, evoluzioni giurisprudenziali, si-
tuazione del mercato assicurativo, nuove clausole contrattuali e andamento dei sinistri, correlata da 
valutazione ed eventuali proposte.
- assistenza, su specifica richiesta del committente, nella gestione dei sinistri attivi e passivi (apertu-
ra/chiusura, gestione, perizia, valutazione dei risarcimenti ed indennizzi) e nella gestione tecnica e 
amministrativa dei contratti assicurativi dell’Ente/Azienda con controllo sull’emissione delle poliz-
ze, appendici, scadenza dei ratei ed ogni altra connessa attività amministrativo-contabile;
- aggiornamento, in corso di esercizio, dei contratti in relazione alle esigenze dell’Ente/Azienda e 
alle evoluzioni legislative e regolamentari, o eventualmente, in relazione all’analisi del mercato as-
sicurativo ed alle novità proposte dalle Compagnie assicuratrici;
- analisi delle condizioni di mercato e ricerca delle migliori condizioni di polizza in termini di co-
pertura del rischio e di costi, senza legami con determinate imprese,  
- elaborazione, previa intesa con gli uffici degli Enti/Società appaltanti, degli atti di gara inerenti i 
servizi assicurativi entro 30 giorni dalla richiesta da parte degli Enti appaltanti o entro il diverso ter-
mine concordato in caso di procedura d’urgenza. 
- predisposizione di un documento di presentazione per ogni soggetto rappresentato dal Committen-
te che evidenzi le caratteristiche del servizio, i rischi, le necessità e ogni altro aspetto necessario al-
l’illustrazione della realtà dell’Ente/azienda ai potenziali assicuratori.

con Determinazione Dirigenziale n. 2016-152.2.0.-130 veniva aggiudicato il servizio di brokeraggio 
assicurativo nei confronti del Comune di Genova alla Società Marsh S.p.A. con sede in Milano via 
L. Bodio 33 cap. 20128 – P.Iva e C.F. 01699520159 per la durata biennale a decorrere dalla stipula 
del relativo contratto in data 8 agosto 2016;

il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per i committenti alcun onere né presente né 
futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto il Broker sarà remunerato solo ed esclusiva-
mente dalle provvigioni corrisposte dalle Compagnie di Assicurazioni in misura della percentuale 
offerta in sede di gara pari allo 0,99% sulle polizze RCA e Incendio e Furto Veicoli e all’1,29% su 
tutte le altre polizze;

Considerato che:

- in data 08.08.2018 verrà a scadere il contratto di brokeraggio assicurativo stipulato con la 
società Marsh S.p.A.;

- con nota datata 8 marzo 2018, l’attuale broker, Marsh S.p.A. si è dichiarata disponibile a 
proseguire l’incarico per un’ulteriore annualità, elencando altresì i risparmi conseguiti nel 
biennio di attività, che quantifica, per il Comune di Genova, in oltre 600.000 euro, oltre ai 
risparmi conseguiti dalle partecipate;

- con ulteriore nota datata 7 giugno u.s. Marsh S.p.A., ha rinnovato la propria disponibilità al 
rinnovo dell’incarico “fornendo – quale servizio migliorativo non previsto dall’originario 
contratto di appalto – supporto nell’attività di gestione e recupero dei danni subiti dai beni di 
proprietà dell’Ente o in gestione allo stesso, imputabili a responsabilità di terzi (c.d. “sinistri 
attivi”)”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto:

- In ragione dei risultati complessivamente soddisfacenti raggiunti con il supporto dell’attuale 
broker, di esercitare l’opzione di affidare nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi 
analoghi già affidati alla Società Marsh S.p.A. per una durata massima di un’ulteriore an-
nualità fino al 08/08/2019;

- di demandare a successiva valutazione il servizio migliorativo offerto, tenuto conto che le 
modalità proposte (utilizzo di un applicativo diverso da quello attualmente in uso, nomina 
dell’avvocato direttamente da parte del Comune in base ad una rosa proposta dal broker) 
presentano criticità, per l’Ente;

IL DIRIGENTE
DISPONE

1) di affidare nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati per una durata 
massima di un’ulteriore annualità alla Società Marsh S.p.A. con sede in Milano via L. Bodio 33 
cap. 20128 – P.Iva e C.F. 01699520159 fino al 07/08/2019 e quantificati per il Comune di Genova 
in euro 14.027,23;

2) di prendere atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per i committenti alcun 
onere né presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto il Broker sarà remunera-
to solo ed esclusivamente dalle provvigioni corrisposte dalle Compagnie di Assicurazioni in misura 
della percentuale offerta in sede di gara pari allo 0,99% sulle polizze RCA e Incendio e Furto Vei-
coli e all’1,29% su tutte le altre polizze;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

4) di informare della presente decisione le Società partecipate dal Comune interessate alla proroga 
dell’attuale broker.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


